
 
 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.iisslfb.edu.it 

 

All'Albo on line 

Agli Atti della scuola 

Amministrazione Trasparente 

Al sito 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per Avviso di selezione interno per l’affidamento dell’incarico triennale 

di “Responsabile della protezione dei dati personali” (Data Protection Officer-DPO) per gli 

adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196) e, in particolare, gli 

artt. 31 ss. e 154, comma 1, lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure minime di 

sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice; 

VISTO il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la protezione 

dei dati (Data Protection Officer D.P.O.) ai sensi dell’art. 35 comma 1 punta a), al fine di ottemperare a 

quanto previsto all’art. 39 comma 1 del medesimo regolamento; 

RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice in materia di 

protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza “adeguate, idonee e preventive” in relazione 

ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare responsabilità anche 

di ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile); 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO) che 

provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle politiche di sicurezza 

per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza 

(informatiche, logiche ed organizzative) volte all’implementazione delle misure adeguate al progresso 

tecnologico così come previsto dal Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso 

audit periodici; 

CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un soggetto che 

svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, capacità ed affidabilità lo 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punta a) del regolamento generale su trattamento 

dei dati, UE/2016/679); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire, come risulta da 

screenshot delle convenzioni attive al 27/06/2025; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di conferimento 

incarico previa comparazione di curricula degli aspiranti all’incarico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 05b del 12/02/2025  con la quale è stato approvato il programma 

annuale  2025; 

VISTO la delibera n. 619 del Collegio dei Docenti del 30/01/2025 di elaborazione del PTOF per l’anno 2025-

2028; 

VISTA la delibera n. 04b  del Consiglio di Istituto del 30/01/2025 di approvazione  PTOF per l’a.s. 2025-2028; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 07C del 05.05.2025 di autorizzazione del Dirigente Scolastico alla 

stipula di contratti pluriennali 

TENUTO CONTO che l’importo del servizio che si prevede affidare è di euro 3.600,00; 

VISTA la coerenza del progetto con gli obiettivi fissati dal piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

PRECISATO che il servizio da affidare corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee o superflue; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di procedere alla pubblicazione di un Avviso interno per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della 
protezione dei dati personali” (Data Protection Officer- DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento 
U.E 2016/679; 

2. il compenso è fissato in € 3.600,00 omnicomprensivo; 
3. di imputare la spesa complessiva sul Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025 - Tipologia di 

destinazione Aggregato A01; 

4. di individuare quale Responsabile del procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

     n. 241 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il sottoscritto Dirigente Scolastico – Prof Andrea Valerini; 

5. di dare atto che per la presente determinazione sussiste la regolare copertura finanziaria; 
6. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo online dell’Istituto scolastico, nell’apposita sezione 

di Amministrazione Trasparente e sul sito web dell’istituto. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Andrea Valerini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e norme ad esso connesse 

 

 


		2025-06-27T11:38:19+0200
	VLRNDR74B09D862L




